
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«11» апреля 2016 г.                                                                           № 31-нг 

О присвоении почетного спортивного звания 

"Заслуженный тренер России" 

 

В соответствии с Положением о присвоении почетных спортивных 

званий, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 27 ноября 2008 г. № 55 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 

февраля  2009 г., регистрационный номер №13385), 

п р и к а з ы в а ю :  

присвоить почетное спортивное звание "Заслуженный тренер России" 

Республика Башкортостан 

Парашютный спорт 

Манаев Гайрат Иршатович 

Республика Дагестан 

Спортивная борьба 

Омаров Шамиль Кехурзаевич 

 

 

Республика Хакасия 



2 

 

Хоккей с мячом 

Баженов Евгений Николаевич 

Хрисоненко Александр Владимирович 

Краснодарский край 

Прыжки на батуте 

Давитадзе Нина Владимировна 

 

Пулевая стрельба 

Лугинец Лев Захарович 

Красноярский край 

Хоккей с мячом 

Евграфов Владимир Анатольевич 

Пермский край 

Кикбоксинг 

Лавров Владимир Павлович 

Подводный спорт 

Горбунов Андрей Анатольевич 

Хабаровский край 

Легкая атлетика 

Лупатов Роман Михайлович 

 

Хоккей с мячом 

Зиганшин Олег Зуфарович 



3 

 

Вологодская область 

Гиревой спорт 

Огарев Вячеслав Яковлевич 

Иркутская область 

Дзюдо 

Дору Наталия Степановна 

Курганская область 

Шахматы 

Рублевский Сергей Владимирович 

Московская область 

Подводный спорт 

Мазурова Галина Александровна 

Художественная гимнастика 

Назарова Ольга Николаевна 

Нижегородская область 

Спортивное ориентирование 

Ларина Татьяна Валерьевна 

 

Художественная гимнастика 

Володеева Светлана Александровна 

 



4 

 

Омская область 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

Хмелев Андрей Евгеньевич 

Самарская область 

Вертолетный спорт 

Петреник Юрий Олегович 

Саратовская область 

Шахматы 

Лобач Павел Владимирович 

Свердловская область 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

Гришина Светлана Яновна 

Тверская область 

Легкая атлетика 

Кириллов Юрий Алексеевич 

 

 

 

Тюменская область 

Легкая атлетика 

Сивченко Александр Владимирович 



5 

 

 

Челябинская область 

Дзюдо 

Левченко Андрей Викторович 

Хоккей 

Князев Игорь Федорович 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Спорт лиц с поражением ОДА 

Зыков Александр Геннадьевич 

город Москва 

Дзюдо 

Дайч Кирилл Захарович 

Синхронное плавание 

Александрова Дарья Владимировна 

Терновская Елена Вячеславовна 

Спорт глухих 

Петров Валерий Шакирович 

 

Триатлон 

Бутков Дмитрий Алексеевич 

Универсальный бой 



6 

 

Айткулов Игорь Эркинович 

Гончаров Юрий Сергеевич 

Ушу 

Будз-Преображенская Анастасия Евгеньевна 

 

 

 

Министр В. Л. Мутко 


